
Abstrakt 
 

Numerické kompetence zahrnují řadu dílčích schopností jako je reprezentace množství 

a transformace nebo operace s množstvím. Mnoho druhů zvířat dokáže využívat tyto 

schopnosti, například během hledání potravy, při vyhledávání sexuálních partnerů a také při 

zjišťování počtu konkurentů nebo predátorů. Numerické schopnosti, jako je počítání nebo 

odhad množství, tak mohou zvyšovat šanci na přežití a reprodukci.  

V této práci jsem shrnula některé dosavadní studie o numerických kompetencích 

primátů a člověka a také jsem zmínila experimenty prováděné s jinými druhy. Numerické 

schopnosti jsem rozčlenila do kapitol: odhadování početnosti (relativní a absolutní), počítání, 

sumace, zachování kvantity, proporce a ordinalita a transitivita.  

 

Cílem mé práce bylo studovat schopnost makaků (Macaca mulatta) rozlišit relativní 

početnost mezi dvěma sety. V další části experimentů jsem v jednotlivých fázích sledovala 

jejich preferenci mezi velikostí a množstvím stimulů. Tuto preferenci jsem studovala i u dětí. 

Výsledky potvrzují schopnost makaků rozlišit relativní početnost. Dokazují, že se 

zvyšujícím se rozdílem množství mezi dvěma sety se také zvyšuje schopnost lépe rozlišit tyto 

dvě kvantity.            

 Další výsledky ukazují, že opice nepreferují množství ani velikost odměny, zatímco 

děti preferují větší počet dílků před větším celkem. 

 

 

Klíčová slova: numerické schopnosti, relativní početnost, Weberův zákon, preference, 

    primáti, makak rhesus, děti 

 


